³⁵ Regarding the date of *en. Ps. 45*, see: Hildegund Müller, 'Enarrationes in Psalmos (A),' *ibid.*, ed. Cornelius Petrus Mayer, Karl Heinz Chelius, and Andreas E. J. Grote (2001), 813.

³⁶ Augustine is employing the metaphor of an island surrounded by bitter sea water, though he never uses the term *insula*.

mountains transferred? Let God's scripture reveal this to us, too. When the apostle was preaching to the Jews, they rejected the word³⁷ and the Apostle Paul said, 'We were sent to you, but since you rejected the word of God we are going to the Gentiles' (Acts 13.46). The mountains were transferred into the heart of the sea. The Gentiles rightly believed the mountains when they were in the heart of the sea, unlike the Jews, about whom it was said, 'This people honors me with their lips, but their heart is far from me' (Is 29.13; Mt 15.8). And the Lord promised this concerning the new covenant, saying through the prophet: 'I will place my laws in their hearts' (Jer 31.33). These laws and precepts, introduced by the apostles to the faith and credulity of all the Gentiles, were called mountains transported into the heart of the sea. We will not be afraid when that happens. Who will not be afraid? Those of us who have been pierced in the heart, lest we become numbered among the reprobate Jews, just as if [we were] severed branches. Now some of them believed and clung to the preaching of the apostles. Therefore, let those whom the mountains abandoned be afraid. We did not retreat from the mountains, and when they were transported into the heart of the sea, we followed.³⁸

³⁷ Since Augustine proceeds to name the message that the Jews rejected as the gospel of Jesus Christ, it is possible that he employs the term *uerbum* here to refer to the second person of the Trinity.

³⁸ *en. Ps. 45.6* (CCSL 38: 521.1-522.47): uidete ipsam tranquillitatem: propterea non timebimus, cum conturbabitur terra, et transferentur montes in cor maris. tunc non timebimus. quaeramus montes translatos; et si inuenire potuerimus, manifestum est quia ipsa est securitas nostra. dominus quippe dixit discipulis: si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: tollere et mittere in mare, et fiet. forte monti huic de seipso dixit; dictus est enim mons: erit in nouissimis temporibus manifestus mons domini. sed iste mons super alios montes collocatus est; quia et apostoli montes, portantes montem hunc. ideo sequitur: erit in nouissimis temporibus, manifestus mons domini, paratus in cacumine montium. transcendit ergo cacumina montium omnium, et in cacumine omnium montium collocatus est; quoniam montes sunt annuntiantes montem. mare autem significat hoc saeculum, in cuius maris comparatione tamquam terra uidebatur gens iudaeorum. non enim idololatriae amaritudine tegebatur, sed erat tamquam arida amaritudine gentium tamquam mari circumdata. futurum erat ut turbaretur terra, id est illa ipsa gens iudaea, et transferrentur montes in cor maris, id est primo ipse mons magnus paratus in cacumine montium. deseruit enim gentem iudaeam, et factus est in gentibus; translatus est de terra ad mare. transferentibus quibus? apostolis, quibus dixerat: si habueritis fidem in uobis tamquam granum sinapis, dicetis monti huic: tollere et mittere in mare, et fiet; id est, per fidelissimam uestram praedicationem fiet ut mons iste, hoc est ego ipse praedicer in gentibus, glorificer in gentibus, agnoscar in gentibus, et fiat quod de me praedictum est: populus quem non cognoui, seruiuit mihi. quando autem et illi montes translati sunt? et hoc indicet nobis scriptura dei. quando apostolus praedicabat iudaeis, respuerunt uerbum, et ait apostolus paulus: ad uos missi eramus, sed quia respuistis uerbum dei, imus ad gentes. translati sunt montes in cor maris. uere enim gentes crediderunt montibus, ut in corde maris essent montes illi; non sicut iudaei, de quibus dictum est: populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. hoc enim et de nouo testamento promittit dominus, per prophetam dicens: dabo leges meas in cordibus eorum. hae leges, haec praecepta per apostolos indita omnium gentium fidei et credulitati, montes dicti sunt translati in cor maris. tunc nos non timebimus. qui non timebimus? illi qui compuncti sumus corde, ne fieremus de numero reproborum iudaeorum, tamquam